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Nan Dahlkild

Ferie for folket

- omkring oprettelsen af Dansk Folke-Ferie

»Ingen tør vel benægte, at en »Folke-ferie« frembyder
Mulighed for en Højnelse af Kulturlivet, for Befordring
af Folkesundheden, for Udfoldelse af Livsglæden.« Oluf
Bertolt i Arbejderferier, 1928.

50 år er gået siden vedtagelsen af ferieloven og oprettelsen af Dansk Folke-

Ferie. Ferieloven blev vedtaget af Rigsdagen den 12. april 1938, og Folke-

Ferie blev stiftet af fagbevægelsens organisationer den 17. oktober 1938. De

to begivenheder hænger nøje sammen. Ferieloven sikrede alle arbejdere to

ugers ferie med løn - F olke-Ferie skulle sikre arbejderne noget at holde feri-

en i.l

Sammen med indførelsen af 8 timers arbejdsdagen i 1919 markerer vedta-

gelsen af ferieloven den udvidelse af fritiden, som fandt sted i mellemkrigsti-
den for arbejdere og funktionærer i Danmark og også internationalt. Ero-

bringen af fritiden var et af arbejderbevægelsens klassiske kampmål, og der

knyttedes store forventninger til den nyvundne fritid: »Fritiden er Frihe-

dens F orudsætning«.2Fritidslivet var udgangspunkt for den lange række af

kulturelle og oplysende organisationer, som med AOF i spidsen skulle ska-

be den nye arbejderkultur.
Allerede i slutningen af 30'erne var udviklingen nået så langt, at fritiden

for nogen var blevet et »moderne problem«.38 timers arbejdsdag, weekend-

bevægelse og arbejderferie.
Fritid som politisk krav kan føres tilbage til Socialdemokratiets Gimle-

program fra 1876 med punkter om normalarbejdsdag og forbud mod søn-

dagsarbejde, bl.a. inspireret af engelske industrilove om begrænsningaf ar-

bejdstiden.4 Søndagsarbejde blev forbudt i 1891. Ferie for arbejdere var

ukendt før 1890'erne og var kun et gode for enkelte fag og normalt kun et

par dage. Til gengæld kunne arbejdstiden være mindre intensiv, og søn-

dagsarbejdet havde ofte karakter af klubliv, hvor arbejderne mødtes og spi-
ste frokost sammen.5

Efter århundredskiftet præciseredes kravet om 8 timers arbejdsdagen, og



Tobaksarbejdersker på ferie for første gang i 1913. Ligesom søndagsarbejdetfør århundred-

skiftet foregik denne ferie i forlængelse af arbejdsfællesskabet. Ti tobaksarbejdersker på en

fabrik i København besluttede at cykle ud til en sjællandsk bondegård, hvor de var velkomne,

»hvis de ville sove i høet på loftet, love kun at ryge udenfor gården og iøvrigt ikke genere dyre-
ne«,

Fotografier fra arbejderferier i denne periode er sjældne. Før ferieloven fra 1938 var ferie

især forbeholdt tjenestemænd, funktionærer og de stærkest organiserede faggrupper, og først i

mellemkrigstiden blev fritids- og feriefotografering en del af den begyndende massekultur.

Fra l939 til 1950 organiserede Folke-Ferie »Arbejderferie i Landbohjem« på familiebasis.

Efter F.F. Nyt, 7, 1949.



slagordene 8 timers arbejde, 8 timers fritid, 8 timers hvile blev ført frem ved

1. maj demonstrationer. Flere fag, men stadig et fåtal, fik ferie. Kolonihave-

bevægelsen fik stigende betydning, og Danmarks Kolonihaveforbund stif-

tedes 1908. Ferierejser var begrænsede, og ferieformerne var beskedne og

improviserede i modsætning til f.eks. det højere borgerskabs landliggerkul-
tur i samme periode.

Et eksempel på arbejderferie før 1. verdenskrig er en gruppe københavn-

ske tobaksarbejdersker, der fik en uges ferie i 1913. De cyklede ud til en

sjællandsk bondegård, hvor de fik lov til at overnatte »hvis de ville sove i
høet på loftet, love kun at ryge udenfor gården og iøvrigt ikke genere dyre-
ne«.6

Omkring l. verdenskrigs afslutning skærpedes kampen om arbejdstiden
både internationalt og i Danmark. Kampen gjaldt både 8 timers dagen,
»den engelske uge« med »weekend« og feriespørgsmålet. Særlig aktiv i kam-

pen var weekendbevægelsen i sommeren 1918. Bevægelsen opstod blandt

københavnske murere, som efter syndikalistisk inspiration aktionerede di-
rekte for den engelske uge ved at gå hjem lørdag middag. Murerforbundet
satsede hårdt på konflikten, men gik efter flere voldgiftsdomme konkurs i

efteråret 1918. Til gengæld var arbejdstiden blevet centralt placeret som

overenskomstspørgsmål, og 8 timers dagen indførtes ved overenskomst i

[919.7

Den internationale udvikling
I en række vesteuropæiske lande indførtes 8 timers arbejdsdagen i 1919,
støttet af Den internationale Arbejdskonferences Washingtonkonvention
fra 1919 om 8 timers dagen. I løbet af 20'erne og 30,erne afholdtes en serie

internationale fritidskongresser, og i 1936 vedtoges Geneve-konventionen

om ferie med løn. Ferieloven blev på dette tidspunkt indført i flere lande

med vidt forskellige politiske systemer, som prægede feriens organisering.
I England var organisationen Workers' Travelling Association blevet op-

rettet allerede 1921 af fagforeninger, brugsforeninger og arbejdernes oplys-
ningsbevægelse. Målsætningen var at styrke freden gennem kontakt med

andre nationer. W.T.A. fungerede som rejsebureau, arrangerede arbejder-
rejser og udlejede ferieboliger uden profit. I 1938 åbnede W.T.A. mønster-

feriebyen Rogerson Hall og nåede før krigen at blive Englands tredjestørste
rejseorganisation.

W.T.A.'s feriebyer blev dog overhalet af Samuel Butlin's Holiday
Camps. Butlins feriebyer havde i slutningen af 30,erne plads til 3000-5000

beboere. Feriehusene lå i lige gader med retning mod fællesbygningerne,
b1.a. fælles spisesal, butikker, posthus, billardsalon, biograf, og dansehal,
som dannede rammen om et dagligt program af sport, konkurrencer og for-

lystelser. Et korps af »rødfrakker« forestod enkeltvis eller i grupper de for-

skellige sportsgrene og arrangementer: »ingentingforegår, uden at en eller

Here rødfrakker er ved hånden til at ordne og lede«.8 Med Butlins feriebyer
blev den kommercielle masseturisme sat i system.9
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